

Số: 07/KH-UBND

Uông Bí, ngày 05 tháng 01 năm 2019

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ xuân Kỷ Hợi năm 2019**

Thực hiện Công văn số 9520/UBND-NLN3 ngày 27/12/2018 của UBND tỉnh Quảng Ninh về tổ chức Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ xuân Kỷ Hợi năm 2019;

Kế hoạch số 226 /KH-UBND ngày 27/12/2018 của UBND thành phố Uông Bí về việc tổ chức các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân và đón Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019;

UBND thành phố Uông Bí xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ xuân Kỷ Hợi năm 2019 cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

Hưởng ứng Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ xuân Kỷ Hợi năm 2019, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2019), kỷ niệm 59 năm ngày Bác Hồ kính yêu ra lời kêu gọi nhân dân tham gia Tết trồng cây mùa xuân năm 1960, kỷ niệm 8 năm ngày thành lập thành phố Uông Bí (25/02/2011-25/02/2019).

Tổ chức tuyên truyền các tầng lớp nhân dân nâng cao nhận thức về ý nghĩa, lợi ích to lớn của Tết trồng cây và tích cực hưởng ứng tham gia trồng cây trên địa bàn Thành phố để bảo vệ môi trường sống, phục vụ sản xuất, hạn chế thiên tai góp phần cải thiện môi trường sinh thái, đảm bảo cho sự phát triển ổn định, bền vững.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Thời gian, địa điểm, lực lượng tham gia:**

- Thời gian tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây: Từ 8h 00 phút ngày 12/02/2019 (tức ngày 8 Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019).

- Địa điểm tổ chức: tại khu quy hoạch dân cư xen kẽ khu 7, phường Quang Trung thành phố Uông Bí, sau lễ phát động mời đại biểu tham gia trồng cây bóng mát tại địa điểm tổ chức lễ phát động.

- Lực lượng tham gia:

- + Kính mời: Lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND, MTTQ, các đoàn thể Thành phố;
- + Lãnh đạo và cán bộ, công chức, viên chức các phòng, ban, ngành Thành phố;
- + Lãnh đạo và cán bộ Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ và các ngành, đoàn thể phường Quang Trung;



+ Lãnh đạo các khu dân cư và lực lượng Đoàn TN phường Quang Trung

## **2. Phân công nhiệm vụ**

### **2.1. Phòng Kinh tế Thành phố**

Chủ trì phối hợp với UBND phường Quang Trung, các phòng ban đơn vị có liên quan chuẩn bị cây bóng mát để tổ chức trồng tại Lễ phát động (cây Sao Đen), kiểm tra, chuẩn bị mặt bằng, xác định số lượng cây cần trồng, chuẩn bị phương tiện và các điều kiện khác để tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây (lập dự toán chi tiết kinh phí tổ chức Lễ phát động và kinh phí mua cây trồng, trình UBND Thành phố phê duyệt). Chuẩn bị bàn ghế, nước uống và cơ sở vật chất phục vụ lễ phát động.

### **2.2. Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố**

Đảm bảo kịp thời nguồn kinh phí để tổ chức Lễ phát động tết trồng cây xuân Kỷ Hợi năm 2019 của Thành phố theo kế hoạch.

### **2.3. Phòng Quản lý đô thị Thành phố**

Căn cứ chức năng nhiệm vụ phối hợp với phòng Kinh tế, UBND phường Quang Trung lập quy hoạch về mặt bằng trồng cây đảm bảo phù hợp với mặt bằng quy hoạch chi tiết khu dân cư xen kẽ, khu 7, phường Quang Trung, trên phần đất vỉa hè theo vị trí lô đất đã quy hoạch và đã cấp cho hộ dân (vị trí trồng cây ở phần giáp ranh giữa hai thửa đất hoặc lô đất). Giám sát về tiêu chuẩn, kỹ thuật, định mức và mật độ đảm bảo cây trồng phát triển tốt. Phối hợp nghiệm thu và bàn giao cho Công ty cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Ưông Bí quản lý chăm sóc sau khi trồng.

### **2.4. Công ty cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Ưông Bí**

Hỗ trợ về lực lượng công nhân kỹ thuật, phương tiện xe phun nước để phục vụ tổ chức Lễ phát động tết trồng cây năm 2019 (Rửa đường khu vực trồng cây, tưới cây). Nhận bàn giao toàn bộ số lượng cây sau khi trồng để quản lý và chăm sóc đảm bảo cây phát triển tốt.

### **2.5. Trung tâm Truyền thông và Văn Hóa Thành phố**

Chuẩn bị các thiết bị âm thanh loa máy, bục phát biểu, băng đĩa chào cờ. Cử lãnh đạo và phóng viên dự đưa tin tuyên truyền về Lễ Phát động Tết trồng cây xuân Kỷ Hợi năm 2019 trên các phương tiện thông tin đại chúng.

### **2.6. Văn phòng HĐND&UBND Thành phố**

Chuẩn bị giấy mời để UBND Thành phố mời lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tỉnh Quảng Ninh; Thành uỷ, HĐND&UBND, UBMT Tổ Quốc, các đoàn thể và các phòng, ban, ngành của thành phố tham gia dự Lễ phát động Tết trồng cây, chuẩn bị xe đưa đón đại biểu đi dự Lễ phát động tết trồng cây.

Thời gian 8h 00 phút sáng ngày 12/02/2019 (tức ngày 8 Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019) xe có mặt tại sân UBND Thành phố để đưa đón Đại biểu xuống địa điểm dự lễ phát động Tết trồng cây.



## 2.7. UBND các xã, phường

\* Phường Quang Trung:

+ Chuẩn bị địa điểm tổ chức lễ phát động tết trồng cây và trồng cây tại khu quy hoạch dân cư xen kẽ khu 7, phường Quang Trung.

+ Trang trí khánh tiết, treo băng zôn, khẩu hiệu tại tuyến đường khu vực tổ chức Lễ phát động (phông trang trí, băng zôn, dụng cụ cuộc xêng - phòng Kinh tế).

+ Thực hiện công tác tổ chức, dẫn chương trình lễ phát động Tết trồng cây mừng xuân Kỷ Hợi năm 2019 của Thành phố;

+ Bố trí lực lượng, cùng lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND, MTTQ, lãnh đạo và cán bộ công chức viên chức của các phòng ban ngành, đoàn thể Thành phố, các đơn vị liên quan trồng cây trong ngày lễ phát động;

+ Mời đại biểu của Phường bao gồm: Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ, các ban ngành, đoàn thể, các khu dân cư và lực lượng Đoàn thanh niên phường; chuẩn bị 30 lá cờ tổ quốc và phân công lực lượng cầm cờ.

\* Các xã, phường còn lại:

Kiểm tra, khảo sát các địa điểm như Trường học, Trạm y tế, Nhà văn hóa khu dân cư, các tuyến đường giao thông và các khu vực công cộng khác trên địa bàn có thể trồng cây bóng mát, tùy theo điều kiện cụ thể của đơn vị mình, tự bố trí nguồn kinh phí, hoặc xã hội hóa nguồn kinh phí mua cây và tổ chức phát động Tết trồng cây xuân Kỷ Hợi năm 2019, vận động nhân dân hưởng ứng tết trồng cây theo tinh thần Công văn số 2584/UBND-KT ngày 26/12/2018 của UBND thành phố Uông Bí về việc tổ chức Tết trồng cây nhớ ơn Bác Hồ xuân Kỷ Hợi năm 2019.

UBND thành phố yêu cầu UBND các xã, phường, các phòng, ban ngành và các đơn vị liên quan thực hiện những công việc đã được phân công để tổ chức thực hiện tốt Lễ phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ xuân Kỷ Hợi 2019./. *fw*

### Nơi nhận:

- TT Thành ủy, HĐND Thành phố (b/c);
- Chủ tịch, Các PCT UBND Thành phố (b/c);
- Văn phòng HĐND&UBND Thành phố (t/h);
- Các phòng ban ngành, đoàn thể Thành phố (t/h)
- UBND các xã, phường (t/h);
- Lưu VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Đặng Đình Sách

**MA KẾT TRẠNG TRỊ TẠI LỄ ĐÀI**  
(Kèm theo kế hoạch số: 07/KH-UBND, ngày 5 tháng 01 năm 2019  
của UBND Thành phố)

**ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ UÔNG BÍ**

## **LỄ PHÁT ĐỘNG**

**TẾT TRỒNG CÂY ĐỜI ĐỜI NHỚ ƠN BÁC HỒ**  
**Xuân Kỷ Hợi năm 2019**

*Uông Bí, ngày ngày 12 tháng 02 năm 2019*

+ Khẩu hiệu băng zôn:

**"MỪNG ĐẢNG, MỪNG XUÂN, MỪNG ĐẤT NƯỚC ĐỔI MỚI"**

**"NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG CÁC ĐẠI BIỂU VỀ DỰ LỄ PHÁT ĐỘNG  
TẾT TRỒNG CÂY ĐỜI ĐỜI NHỚ ƠN BÁC HỒ XUÂN KỶ HỢI NĂM 2019"**

---